1

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名 第２分科会 開催回 平成２８年度 第１回

開催日 平成２８年５月２６日（木） １０：００～１１：５０

出席者 委員 ７名 その他

出張所職員２名

オブザーバー５名（社会福祉協議会・高

齢者総合相談センター・信濃町シニア活

動館・新宿地域交流館職員）

議題
１ 健康体操教室の各会場の開催状況の報告

２ 四谷子ども見守り隊について

３ その他

１ 健康体操教室の各会場の開催状況の報告

会  場 開催状況

本塩町地域交流館 約１２名が参加した。

四谷ひろば 4～5 月で 3 名増え、平均で 48.5 名の参加。会場には 60 名までし

か入らないと思われる。

新宿地域交流館 4 月以降は 10 名前後の参加。5 月には新規で男性が参加した。

若葉地区

ライトコート四谷

多少の入れ替えはあるが、平均で約 12 名の参加。

信濃町

シニア活動館

20 名以上の参加。机等を部屋の外に出し、板の間も使用している。

受付は９：４５開始を徹底した。

四谷中学校 学校行事の為、6 月まで隔週の定期開催が難しい。小さなボールを購

入したので、今秋からマット＋ボールの独自メニューを開始予定。

花園小学校 7 月 30 日は講師の都合により代行対応とする予定。

・朝が苦手なので午後開催を希望する参加者もいる。

・保健センターで開催した転倒予防教室には、12 名が参加し大変好評であった。

（4 月 23 日開催。落合、余丁からの参加者もいた）

・保健センター・地域センターについて、６～７月のホールの空き状況を確認する。

（事務局）

２ 四谷子ども見守り隊について

・小中学校、地域協働学校、民生委員・児童委員協議会、保護司会、警察署（指導員、

補導員）、警察署母の会に協力を依頼する。（依頼状を持参）

・依頼状は、リーダーと柳橋委員が検討し完成左折。

・現在の活動状況を把握し、今後どのように強化していくかを検討する。

→リーダーが再登録者名簿を分析し、次回会議で話し合う。

2

・各拠点で子ども見守り隊に第二分科会委員が入っていれば責任者を務められるが、ボ

ランティアとして参加している方に責任者になってもらうのは難しいのではないか。

・学校を拠点とした活動については、旗を学校に保管してもらってはどうか。

→花園小学校では旗を保管してもらっている。

・旗の本数・保管場所を確認し、今後どこに預けるかを検討する。

４ その他

（１）情報提供等

●社会福祉協議会：暮らしのサポート、地域コーディネーター講座、サロン等につ

いて情報提供があった。

●高齢者総合相談センター：職員の異動、体操教室でのセンター便り配布について

の報告があった。

●信濃町地域交流館：高齢者総合相談センターとの連携について、館のイベントに

ついて説明があった。

●新宿地域交流館：館のイベントについて、体操教室での水分補給について情報提

供があった。

（２）なんげんトープについて

みどり公園課に連絡を取り、内藤とうがらしをサポーターに託す相談をする。

（事務局）

次回

日程

平成２８年６月 17 日（金）１４：００～ 四谷特別出張所会議室